- 1 -

情報科学研究科専攻長会議事要旨（平成２９年２月１６日）

議事に先立ち、去る２月１２日に逝去されたサイバーメディアセンター コンピュータ実験科学研

究部門（本研究科協力講座：情報基礎数学専攻コンピュータ実験数学講座）小田中紳二教授 に対

し黙祷を捧げた。

前回（２月２日）開催の専攻長会議事要旨（案）は、事前に送付し確認願っていたが、本日まで

に意見等の申し出はなく、承認された。

【協議事項】

１．招へい教員等の受入れ及び称号付与について

招へい教員３名の受入れについての報告とともに、招へい准教授の称号付与について、審議の

結果、承認された。

２．情報科学研究科規程の一部改正等について

標記のことについて説明があり、各専攻にて内容を確認いただきたい旨、依頼があった。また

併せて、次回教授会に附議予定である旨、説明があった。

３．学生異動について

休学２名、退学１名について、審議の結果、承認された。

４．研究生の受入れについて

研究生２名の受入れについて、審議の結果、承認された。

５．平成２９年度非常勤講師及び招へい教員の授業担当について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

６．平成２９年度博士前期課程一般選抜（第３次募集：情報基礎数学専攻）の合否判定について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

７．平成２９年度博士後期課程（一般選抜２月）試験合否判定について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

８．平成２８年度日本学生支援機構「特に優れた業績による返還免除」候補者の選考について

標記のことについて、審議の結果、承認された。なお、推薦順位の決定方法の明確化について、

今後、検討することとした。

９．平成２９年度学年暦及び行事予定表（春学期～夏学期）について

標記のことについて、審議の結果、承認された。

- 2 -

【報告事項】

１．教員人事について

助教１名の退職について、報告があった。

２．招へい教員等の受入れについて

招へい教員３名及び招へい研究員１名の受入れについて、報告があった。

３．外国人招へい研究員の受入れ期間変更について

標記のことについて、報告があった。

４．平成２８年度第２学期授業アンケートについて

標記のことについて、報告があった。

５．共催名義の使用について

自然言語処理研究会・音声言語情報処理研究会合同研究発表への共催について、報告があった。

６．その他

・本研究科のSERU（Student Experience in the Research University）回答率についての報告ととも

に、学生への周知依頼があった。

次回の専攻長会は、平成２９年３月２日（木）１０時３０分から、情報科学Ａ棟会議室で開催する

ことが確認された。